

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ PHÚ XUÂN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 05 /KH-UBND

Phú Xuân, ngày 12 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, xã hội lớn của quê hương, đất nước năm 2022

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-UBND, ngày 30/12/2021 của UBND huyện Phú Vang về việc tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, xã hội lớn của quê hương, đất nước năm 2022, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong hoạt động đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn xã nhà. Nắm chắc tình hình, kịp thời tham mưu Đảng uỷ huy động cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, tham gia phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm.

2. Triển khai đồng bộ các biện pháp để quản lý tốt địa bàn, có phương án bảo vệ tuyệt đối an toàn các cơ quan, trường học và trụ sở UBND xã. Đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực, nhất là an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh tôn giáo, bảo vệ bí mật nhà nước...Kịp thời phát hiện các đối tượng có biểu hiện nghi vấn quấy rối, phá hoại, gây bất ổn để có biện pháp răn đe, ngăn chặn, không để xảy ra các vụ việc phức tạp về ANTT.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các lực lượng thực hiện tuần tra kiểm soát, xử lý đối với hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra trọng án, tội phạm liên quan đến "tín dụng đen", "ngáo đá"; làm tốt công tác phòng ngừa và đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trộm cắp, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, cố ý gây thương tích, gây rối TTCC, không để xảy ra cướp, cướp giật, giết người... Làm giảm tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí; không để xảy ra sử dụng pháo trái phép, cháy nổ nghiêm trọng gây mất an toàn trật tự xã hội.

4. Duy trì chế độ trực lãnh đạo, chỉ huy, trực ban, trực chiến đấu, bảo vệ cơ quan, tăng cường khả năng sẵn sàng chiến đấu, thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, góp phần giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo tuyệt đối an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, xã hội lớn của quê hương, đất nước diễn ra trên địa bàn trong năm 2022.

II. ĐỐI TƯỢNG TẬP TRUNG BẢO VỆ, PHÒNG NGỪA, ĐẤU TRANH

1. Các hoạt động, diện đối tượng cần tập trung bảo vệ

Huy động lực lượng, phương tiện đảm bảo ANTT, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, các sự kiện chính trị, văn hóa diễn ra trên địa bàn; bảo vệ các cơ quan, trường học và trụ sở UBND xã; không để xảy ra cháy nổ tại các địa bàn công cộng tập trung đông người như các chợ, các điểm vui chơi của nhân dân.

Quan tâm các hộ độc thân, người già neo đơn, những người làm nghề xe ôm, taxi, buôn bán và kinh doanh tiền, vàng và ngoại tệ...đễ là nạn nhân của các hành vi cướp, cướp giật, giết người...

2. Đối tượng tập trung phòng ngừa

Các đối tượng dễ bị kích động, lôi kéo gây rối, biểu tình, chống phá Đảng và nhà nước; các đối tượng lợi dụng vấn đề nhạy cảm về tôn giáo, đền bù giải phóng mặt bằng, hỗ trợ khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 để khiếu kiện, khiếu nại, tập trung đông người gây mất ANTT; các đối tượng không nghề nghiệp ổn định, đối tượng côn đồ, càn quấy; đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy...Các đối tượng thanh, thiếu niên có biểu hiện và điều kiện tụ tập ăn chơi, điều khiển phương tiện lạng lách, đánh võng, thường xuyên vi phạm pháp luật về giao thông.

3. Đối tượng tập trung đấu tranh

- Các đối tượng nghi vấn hoạt động khủng bố, phá hoại, kích động biểu tình, gây rối an ninh; đối tượng phản động, cực đoan chống đối; các hoạt động “cải gia vi tự”, lấn chiếm đất công liên quan tôn giáo, truyền đạo trái phép...

- Tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe (giết người, cố ý gây thương tích); tội phạm xâm phạm sở hữu như trộm cắp tài sản, cướp, cướp giật, cưỡng đoạt tài sản, lừa đảo, lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản...

- Tội phạm chống người thi hành công vụ, các ổ nhóm tội phạm, tệ nạn xã hội, sử dụng trái phép chất ma túy, cờ bạc, cá độ bóng đá và các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT.

- Tội phạm về kinh tế, tham nhũng, hoạt động “tín dụng đen”, mua bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc, hàng lậu... Tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm, khai thác khoáng sản, lâm sản trái phép.

- Đối tượng truy nã do các cơ quan Cảnh sát điều tra thuộc Công an tỉnh ra quyết định; đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm.

- Các hành vi vi phạm về TTATGT là nguyên nhân dẫn đến tai nạn giao thông; gây mất TTCC, TTĐT; vi phạm quy định về quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; sản xuất, buôn bán, vận chuyển và đốt pháo nổ; vi phạm nghiêm trọng về PCCC, nguy cơ dẫn đến cháy nổ...

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP TRỌNG TÂM

1. Công an xã tham mưu Đảng uỷ, UBND xã huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho bà con nhân dân, qua đó nâng cao nhận thức và tinh thần cảnh giác của nhân dân, góp phần tích cực trong đấu tranh, phòng chống tội phạm.

2. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, nhất là trên các lĩnh vực dễ xảy ra tội phạm và vi phạm pháp luật; thực hiện nghiêm các quy định về an toàn phòng, chống cháy nổ; tích cực vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; tích cực tuyên truyền Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý và sử dụng pháo; tăng cường quản lý, phối hợp xử lý, không để phức tạp tình hình đốt pháo nổ trái phép trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022.

3. Chú trọng công tác nắm tình hình địa bàn, trong đó tập trung nắm các vấn đề nổi lên liên quan đến an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, tranh chấp khiếu kiện trong nhân dân, kịp thời giải quyết dứt điểm, không để phát sinh thành điểm nóng. Xây dựng các phương án cụ thể đảm bảo ANTT, PCCC, tuyệt đối không để xảy ra tình huống bất ngờ, bị động.

4. Tăng cường công tác quản lý, nắm chắc tình hình hoạt động của các loại đối tượng, chú ý số đối tượng địch nguy cũ, số đối tượng hoạt động lưu vong thường sử dụng mạng xã hội để đả kích, nói xấu, bôi nhọ uy tín, danh dự của Đảng cũng như lôi kéo, móc nối phá hoại nhằm gây mất ổn định tại địa phương.

5. Công an xã phối hợp với BCH Quân sự xã, Ban điều hành các thôn, lực lượng Công an viên, các tổ an ninh nhân dân tổ chức tuần tra quản lý tốt địa bàn, kịp thời phát hiện và ngăn chặn tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật như trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, gây rối TTCC, chống người thi hành công vụ, cố ý gây thương tích, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”; “ngáo đá”, sử dụng trái phép các chất ma túy, mại dâm, cờ bạc...

6. Rà soát, thống kê, bổ sung danh sách và tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục các đối tượng nổi, nghi vấn hoạt động phạm tội và có điều kiện hoạt động phạm tội như các đối tượng không nghề nghiệp ổn định, đối tượng côn đồ, càn quấy, đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; các đối tượng thanh, thiếu niên có biểu hiện và điều kiện ăn chơi lêu lổng để đưa vào diện quản lý, yêu cầu viết cam đoan, cam kết chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật. Không để xảy ra sử dụng pháo trái phép, nhất là thời gian trước, trong và sau tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

7. Tổ chức kiểm danh, kiểm diện và giáo dục răn đe đối với các đối tượng đang thuộc diện quản lý như đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, đối tượng tha tù về và các đối tượng đang chấp hành án phạt tù không để họ tái phạm. Thường xuyên quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng, tích cực rèn luyện để trở thành công dân tốt cho xã hội.

Bên cạnh đó có biện pháp phối hợp với gia đình để quản lý tốt người mắc bệnh tâm thần, người có biểu hiện tự kỷ, người mắc bệnh hiểm nghèo... không để gây ra các vụ việc đáng tiếc, thương tâm, thiệt hại về người và tài sản.

8. Thành lập Tổ liên ngành để phối hợp tiến hành kiểm tra các cửa hàng kinh doanh ăn uống, các cơ sở kinh doanh hàng hóa... về vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi kinh doanh hàng hóa kém chất lượng, hàng nhái, hàng giả, hàng hết hạn sử dụng, hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ để có biện pháp xử lý kịp thời, đúng quy trình, bảo vệ sức khoẻ và quyền lợi của người tiêu dùng.

9. Ban An toàn giao thông xã tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến học sinh, sinh viên, cán bộ, công chức Nghị định 123/2021/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; hàng không dân dụng để nâng cao ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông. Tăng cường công tác phối hợp tuần tra đảm bảo TTATGT, TTCC, TTĐT, kịp thời xử lý các hành vi lấn chiếm lòng đường, đậu đỗ trái quy định, không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông, chở quá số người quy định, vận chuyển hàng hoá công kênh... là nguyên nhân, điều kiện dẫn đến tai nạn giao thông, hạn chế tối đa thiệt hại về người và tài sản do tai nạn giao thông gây ra.

10. Thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền, kịp thời phản bác luận điệu sai trái, định hướng dư luận, không để các thế lực thù địch, đối tượng xấu lợi dụng, xuyên tạc, lôi kéo hoạt động phá hoại. Tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với các hình thức phù hợp, hiệu quả; tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên chấp hành các quy định của pháp luật; vận động nhân dân nâng cao cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tố giác tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật.

11. Duy trì tổ chức lực lượng trực lãnh đạo, chỉ huy, thường trực bảo vệ cơ quan và tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh các trường hợp vi phạm quy trình bảo vệ mục tiêu; gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị nếu để tình trạng trộm cắp, cháy nổ xảy ra ở công sở do không đảm bảo điều kiện phòng ngừa.

12. Huy động lực lượng, phương tiện, thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; luôn chủ động thực hiện các biện pháp phòng ngừa, không để dịch lan rộng gây ảnh hưởng đến sức khoẻ, tính mạng và đời sống sinh hoạt của nhân dân; làm tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, kịp thời hỗ trợ các đối tượng gặp khó khăn do dịch bệnh gây ra, tạo môi trường thuận lợi để phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Đỗ Công Khiêm – Chủ tịch UBND xã trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

2. Các đồng chí Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chỉ đạo các ngành, các lĩnh vực tham mưu UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp đảm bảo phát triển kinh tế, xã hội gắn với an ninh, quốc phòng, giữ vững ANTT địa phương.

3. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể tích cực phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, đảm bảo cho nhân dân vui Tết đón Xuân, hăng hái thi đua sôi nổi xây dựng xã nhà sớm đạt chuẩn nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện chính trị, xã hội lớn của quê hương, đất nước năm 2022, đề nghị các cá nhân, đơn vị nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện. *Đức*

Nơi nhận:

- UBND huyện
 - BTV Đảng ủy
 - TT HĐND xã
- } (để b/c);
- Các PCT, UVUB xã (để chỉ đạo);
 - Mặt trận và các ban ngành, đoàn thể xã;
(để phối hợp);
 - Các cơ quan, trường học, trường thôn;
Cán bộ, công chức UB xã (để thực hiện);
 - Lưu CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đỗ Công Khiêm

